
Comune di Montagnareale
Cittù Metropolitanu dí Messina

(Ex Provincia di Messina)

Areu Tecnicu

L'ì! vittot io L k ltkle 980óA )VO),'IlcN)Rfrll-t 80911.1152i2 - i0941-31523i C.|:86000270834 -P li 0075t420837

DETERMTNAZIOIVE DEL RESPO/VSAAÍI-E DELLAREA

PREIr/ESSO:
CHE con cieliberazione di G.M. n'48 del 28.04 20'10 si approvava ii progetto esecutivo dei
"Lavori per il recupero funzionale e riattivazione di un impianto sportivo polivalente sìto nel
centro urbano di Montagnareale, consistente nella ristrutiurazione e messa a norma", per
un imoorto comoiessivo di € 99.990,00;

CHE, nell'arnbito dell'accordo dr collaborazione "PCM - l.C.S. -At{Cl UPI (500 interventi su
spazi sportivi scolastici), questo Ente in dala 17.02.2015 ha inviato rrchiesta contnbuto in
conto interessi dell'ìmporto di € 99,990,00 per ristrutturazione e lavori di messa a norma
dell'impianto spodlvo polivalente a disposizione dell'lstituto Comprensivo n.3 "Lombardo
Radìce",

CHE con deliberazione di C C. n"10 del 27.03.2015 si approvava I'assunzione del mutuo
oer la realizzazione deì lavori di cui soora,

- CHE, con Io stesso atto di C C. si stabiliva, inoltre, che la garanzia avverrà con delegazioni
di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio, ai sensi dell'art.206 del
D.Lgs. n"267 /2000 e si dava atto, at sensi degli artt. 183,7'comma, e 200 del D. L.gvo n.

2671200, dello stanzramento nel bìlancio plunennale degli oneri finanziari quota capitale di €
6.666,00 per 15 anni connessi alla programmazione dell'investimento oggetto del mutuo
richiesto all'lstituto per il Credito Sportivo, con I'irnpegno di inserire nei successivi bilanci
pluriennali le ulteriori e maggiori previsioni di spesa relative agli esercizi futuri;

- CHE, con I'assunzione del predetto mutuo non vengono superati i limiti stabiliti dall'ar|.2O4
del citato D.Lgs. 18/07/2000 n. 267, tenuto conto di quanto stabilito dall'art.162, comma 6"
del medesimo decreto;

CHE il Comune di fviontagnareaie non ha adottato, in quanto non ne sussistono i

presupposti, ìl piano di risanamento finanziario ai sensi della vigente normativa;

VISTO CHE risulta osservato il disposto di cui all'art.203, 1'conrma lett. a) del D. Lgs 18/08/2000

n. 267 con I'intervenuta approvazione del Conto consuntivo anno 201\;

Oggetto: Assunzione di un mutuo
" R istruttu razio ne e messa
dell'lstituto Comorensivo n.

passivo con lstituto per il Credito sportivo per lavori di
a norma dell'lmpianto sporlivo polivalente a disposizione
3 Lombardo Radice".



VISTE le determinazioni del Consiglio di amministrazione dell'lstituto per il Credito sportivo,
adottate.nella seduta dell'11/0711984, ai termini delle quali l'inìzio delle erogazioni dei mutui non
potrà aver luogo se non dopo che, tra l'altro, sarà stata preventivamente impiegata nell'esecuzione
delle opere, da parte del mutuatario, I'eventuale differenza di spesa tra il costo complessivo delle
opere e I'ammontare del mutuo concesso, in guisa che l'importo del mutuo ancora da erogare
risultì in ogni momento sufficiente a coprire la spesa necessaria per I'ultimazione delle opere in
base al progetto approvato;

VISTO che risulta osservato il disposto di cui all'art. 203, 1" comma lett. b) con I'intervenuta
approvazione del bilancio esercizio 2015 in cui sono state incluse le previsioni relative al presente
mutuo con atto consiliare n. 1 del 5-01.2016;

VISTO che ai sensi dell'art. 171 i relativi stanziamenti sono previstl nel bilancio pluriennale 2015-
2017 e pertanto, ai sensi dell'art. 183 è costituito impegno di spesa per il pagamento delle rate
d'ammortamento del crtato mutuoi

COSIDERATO che I'lstituto per il Credito sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, in
data 18/05/2015 si è dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle condizioni di cui alla
lettera di comunicazione e relativi alìegati (schema di contratto e Capitolato di pafti e condizioni
generali);

RICHIAMATO I'O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA

1. Dl ASSUMERE un mutuo passivo con l'lstituto Credito Sportivo dell'importo di € 99.990,00
pet la rcalizzazione dei lavori di "Ristrutturazione e messa a norma dell'lmpianto sportivo
polivalente a disposìzione dell'lstituto Comprensìvo n. 3 Lombardo Radìce";

2. Di restituìre ìl mutuo con decorrenza dal 0110712016 successivo alla data di sottoscrizione
del Contratto;

3. Dl DARE ATTO che la durata del mutuo è di anni ',l5 con tasso fisso IRS 1O anni + 1.200%:
4. CHE il contributo concesso coprirà totalmente la quota interessi del piano di

ammortamento;
5. Dl DARE ATTO, inoltre, che la garanzia awerrà con delegazioni di pagamento sulle entrate

afferenti ai primi tre titolì di bilancio, ai sensi dell'art.206 del D,Lgs. n'26712O0O,
6. Dl approvare integralmente, di conseguenza, tutte ìe condizioni riportate nel Contratto e

nell'allegato Capitolato di patti e condizioni generali, schemì che, qui di seguito, si allegano
per formare parte integrante ed essenziale della presente determina, autorizzando, ai sensi
dell'art, 107, comma 1" - 2'e 3", lett. c, e dell'art. 192, comma 1'e 2'del D.Lgs.
n.26712OO0, il Sig Sindaco e responsabile dell'Area Tecnica a sottoscrivere, in nome e per
conto del Comune I'allegato contratto.

Montagnareale lì, 08.01.2016

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si

sabile dell'Area
ico-Finanziaria


